
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Portaria nº 130 de 23 de abril de 2015, de concessão 
de Diária.
DOE nº 32.876 de 30/04/2015, Publicação nº 823074.
Onde se Lê: ½(meia)Diária aos servidores
Leia-se:       1 e ½(uma e meia)Diária ao servidor
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 823550

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 003/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica ) para a 
prestação de serviços na área de saúde aos segurado do IASEP, 
no município de Belém/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 04/05/2015 A 18/05/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 04/05/2015   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO:546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 823428

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 004/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica  ) para a 
prestação de serviços na área de saúde aos segurado do IASEP, 
no município de Ananindeua/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 04/05/2015 A 18/05/2015
Local: IASEP, localizado na Av. Gentil Binttencourt nº.2175- 1º 
andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 04/05/2015   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO:546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 823430

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 005/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados (Pessoa Jurídica e Física ) 
para a prestação de serviços na área de saúde aos segurado do 
IASEP, no município de Castanhal/PA.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 04/05/2015 A 18/05/2015
Local: IASEP, situado na  Rua Hernani Lameira nº.390, entre 
Cônego Leitão e Quintino Bocaiuva, Bairro: Centro, Castanhal/
PA-  no horário de  09:00 as 14:00hs.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 04/05/2015   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO:546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  - 339036 FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 823432

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 135 de 29 de abril de 2015
CONSIDERANDO, a solicitação da Diretoria de Assistência Saúde 
em promover Edital de Credenciamento-Chamada Pública, 
para regularização contratual de serviços para prestação de 
Assistência à Saúde aos segurados do IASEP, na capital e interior 
do Estado, constantes no Processo nº 2015/177868;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão para elaboração do Edital de 
Credenciamento-  Chamada Pública, sob a Presidência da 
primeira, com as seguintes servidoras: FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matricula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, matricula nº 
3155030/1, ocupante do cargo Técnico em Saúde, lotada na  
DAS/Gerência de Análise Técnica,  VALDERINA CAMELO XAVIER, 
matricula nº 3152723/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada no NCI e YARA MARIA BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula nº 3154572/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Secretaria.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de maio de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 823604

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 106/2015, de 27/04/2015.
Onde se Lê: PORTARIA Nº 106 DE 27 DE MARÇO DE 2014.
Leia-se: PORTARIA Nº 106 DE 27 DE ABRIL DE 2015
(Publicado com incorreção no DOE nº 32.875 de 29/04/2015)

Protocolo 823413

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2015
Data da assinatura: 28/04/2015
Vigência: 28/04/2015 a 28/04/2016.
Objeto: 3.1. O presente Contrato tem por objeto a 
prestação, pela CAIXA, de serviços de Custódia Qualifi cada para 
os Ativos do CLIENTE, custodiados na CAIXA.
O Serviço de Custódia Qualifi cada consiste na liquidação física e 
fi nanceira dos ativos, sua guarda, administração e informação 
de eventos associados aos ativos compreendendo, ainda, a 
liquidação fi nanceira de derivativos, Contratos de permutas de 
fl uxos fi nanceiros - swap e operações a termo, bem como o 
pagamento das taxas relativas ao serviço prestado, tais como, 
mas não limitadas a, taxa de movimentação e registro dos 
depositários, câmaras e sistemas de liquidação e instituições 
intermediárias, especifi cados no Anexo II - Serviços e 
Procedimentos Operacionais.
3.2. A Carteira do CLIENTE será composta por títulos, 
valores mobiliários, ativos fi nanceiros e modalidades operacionais 
disponíveis nos mercados fi nanceiros e de capitais (Ativos).
3.3. Este Contrato não contempla a prestação, pela CAIXA, 
de serviços de consultoria ou assessoria de investimentos, sendo 
responsabilidade do CLIENTE a escolha e alocação dos Ativos 
que irão compor sua carteira, nos termos deste Contrato, de 
acordo com as normas e legislações vigentes e aplicáveis.
Exercício: 2015
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Endereço: SBS QUADRA 4 BLOCO A LOTE , nº3/4 - PRESI/GECOL 
21 ANDAR
Cep: 70.092-900 - Brasília/DF
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 823268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
I - TORNAR SEM EFEITO a PUBLICAÇÃO Nº 795020, publicada no 
DOE de 10/02/2015,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 823306

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 818666
PORTARIA Nº. 116/2015, de 14/04/2015, publicada no DOE nº. 
32869 de 17/04/2015.
ONDE SE LÊ: Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades 
Profi ssionais-CDHP;
LEIA-SE: Centro de Desenvolvimento de Competências e 
Habilidades Profi ssionais em Governança Pública - CDHP.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 823319

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
007/2015-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE 
ANANINDEUA-SEGOVE A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE ANANINDEUA-SEGOV 
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da 
Secretaria Municipal de Gestão de Governo de Ananindeua-
SEGOV e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Eduardo de Moraes Landé - Secretário 
da SEGOV-Ananindeua/PA.

Protocolo 823390

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001811, DE 30 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANNA MARIA MAGRIN.
CPF: 668.883.448-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ104101.
PORTARIA Nº 2015330001812, DE 30 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLEIDE DA CONCEICAO MORAES.
CPF: 101.640.492-15.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
CHASSI: 9BD195A9MF0686661.

Protocolo 823488
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330001807, DE 30 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


